
 

DS AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI - SUAP    

Area Pubblicità e Occupazione Suolo    

    

ATTI DEL COMUNE    

    
   
Oggetto: Disposizioni per la rimozione degli addobbi e luminarie, in occasione delle festività natalizie 2022/2023.  

  

IL DIRETTORE DELL’AREA PUBBLICITA’ E OCCUPAZIONE SUOLO 

  

      Premesso che:   

- la Giunta Comunale ha approvato la deliberazione. n. 964 del 01/07/2022 avente ad oggetto Progetto “Natale a 

Milano 2022”. Linee di indirizzo per lo sviluppo di specifiche azioni di partenariato pubblico-privato: ricerca e 

individuazione di sponsorizzazioni, collaborazioni, concessione di patrocini e contributi. Immediatamente 

eseguibile”. 

- l’Area Sport e Attrattività, di concerto con- Area Attività Commerciali e SUAP, ha adottato la determinazione 

dirigenziale n. 5855 del 20.07.2022 con la quale è stato approvato l’avviso pubblico di pubblico per 

l’individuazione di sponsor tecnici nell’ambito del progetto “Natale a Milano 2022” durante le festività natalizie 

2022/2023 all’interno del quale è previsto che gli addobbi e luminarie natalizie debbano essere rimossi entro e 

non oltre la data del 31 Gennaio 2023 . 

 

Considerato che:   

- risulta necessario assicurare la rimozione coattiva dei suddetti addobbi in caso di mancata dismissione degli 

stessi da parte del concessionario, al fine di garantire l’ordinato decoro della Città.      

 Rilevato che:    

- l’installazione delle luminarie avviene mediante collegamento alle cabine elettriche dell’illuminazione 

pubblica;  

- la Società A2A Illuminazione Pubblica S.r.l. è deputata all’installazione e manutenzione ordinaria e 

straordinaria dell’illuminazione pubblica;   

- La Società A2A Illuminazione Pubblica S.r.l. ha comunicato al Comune con nota inviata via mail in data 

19.10.2022 – PG-A2A-AIP-0198438 del 18.10.2022 la disponibilità alla rimozione delle luminarie nonché le 

relative modalità e tariffe.  

  

Visto l’art. 107, comma 3 del D.Lgs. n. 267, del 18/8/2000,  

DISPONE 

 le rimozioni delle luminarie non eseguite in tempo utile dai concessionari saranno effettuate dalla Società A2A 

Illuminazione Pubblica S.r.l. e che per  ogni rimozione di luminaria sarà addebitato un costo orario di Euro 

187,73 IVA esclusa , come quantificati dalla Società (comprendenti le seguenti voci: Capo squadra, operaio 

specializzato, operaio qualificato, autocestello), a cui andranno aggiunti i costi eventuali per ulteriori 

lavorazioni necessarie per eseguire l’intervento, conteggiati a consuntivo. In aggiunta verranno imputati anche 

eventuali oneri che dovessero essere richiesti dall’Amministrazione Comunale correlatiti all’attività di 

rimozione richiesta (es. COSAP).     

  

Pagina 1 di 2  

  

Comune di Milano - Prot. 24/10/2022.0556460.I. - 



 

  

 a garanzia del buon esito del pagamento della rimozione coatta, il concessionario dovrà versare un deposito 

cauzionale il cui ammontare sarà pari al costo di Euro 187,73 IVA esclusa moltiplicato per le luminarie da 

rimuovere ed in ogni caso non superiore all’importo massimo di Euro 40.000;  

 a tutela della salvaguardia delle essenze arboree che dovessero interessare interessate dal posizionamento delle 

luminarie, il deposito cauzionale sarà valutato dall’Area Verde Agricoltura e Arredo Urbano.  

  

   

Il Direttore di Area 

Dott. Nunzio Dragonetti 
(firmato digitalmente) 

  

 

  

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

 

    

  

Pagina 2 di 2  

  

Comune di Milano - Prot. 24/10/2022.0556460.I. - 


